
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 4

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Socio Culturale
Determinazione n. 92 del 15/03/2023
Proposta di settore n. 12 del 06/03/2023

Oggetto: Liquidazione per il pagamento della quota sociale relativa a prestazioni sociosanitarie di riabilitazione
globale erogate dall'AIAS di Cagliari mesi da Maggio 2022 ad Dicembre 2022

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto sindacale n.4 del 02/01/2023 con il quale si attribuiva la responsabilità della posizione organizzativa
corrispondente all'Area Socio Assistenziale all’Assistente Sociale Sebastiana ARCA;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n°267, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTI, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n° 267/2000;

Vista la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 che disciplina il sistema integrato dei servizi alla persona e che prevede, quale
strumento di programmazione, il Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) che si realizza nell’ambito del
distretto sanitario;

Vista la D.G.R. n. 47/25 del 14.11.2013 “Azioni di integrazioni sociosanitaria. Definizione modalità
operative per la copertura degli oneri in materia di quote sociali afferenti prestazioni sociosanitarie di riabilitazione
globale erogate in regime residenziale e semiresidenziale a favore delle persone non
autosufficienti e non abbienti. Annualità 2014. Approvazione definitiva”, così come rettificata con D.G.R.n. 49/37 del
26.11.2013;

Vista D.G.R. n. 47/25 del 14.11.2013 che approva l’Accordo tra ANCI e RAS relativo alle Azioni di
integrazione sociosanitaria e alle modalità operative per la copertura degli oneri in materia di quote sociali;

Vista la D.G.R. n. 9/9 del 05.03.2014, che approva in via definitiva la D.G.R. n. 2/5 del 22.01.2014
del 22.01.2014, che disciplina le modalità di determinazione della contribuzione ai fini della copertura degli oneri in
materia di quote sociali afferenti le prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale;

Considerato che le norme sopra citate prevedono che la struttura contabilizzi le prestazioni erogate alla ASL per la
quota sanitaria ed al Comune per quanto attiene alla copertura della quota sociale;

Dato atto che il Comune dovrà farsi carico del pagamento della quota sociale in favore delle strutture eroganti le
prestazioni di riabilitazione e determinare, sulla base dei criteri stabiliti nella D.G.R. n. 9/9 del 05.03.2014, il livello di
contribuzione individuale dell’utenza alla copertura della spesa, provvedendo alla riscossione di tale contribuzione;

Considerato che la spesa non coperta dalla contribuzione dell’utenza sarà a carico di specifico finanziamento
regionale;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 4

Visto lo schema tipo di contratto da stipulare tra enti locali e strutture accreditate per la fornitura di prestazioni di
riabilitazione globale, approvato con determinazione della RAS - Direzione Generale delle Politiche Sociali n. 820/6
del 23.01.2014;

Vista la circolare della RAS – Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale delle
Politiche Sociali prot. n. 983 del 27.01.2014, che definisce tale contratto come atto a valenza generale, cioè riferito a
tutti i casi di ricovero residenziale o semiresidenziale per prestazioni di riabilitazione globale presso le strutture
accreditate di utenti residenti nel comune, che deve essere sottoscritto una sola volta e non per ogni singolo utente o
ricovero;

Vista la nota dell’Asl n.1 di Sassari prot. n. 10339 del 11.02.2014, con la quale si comunica l’elenco degli utenti
(residenti a Bultei) in carico ai Centri di riabilitazione globale a carattere sociosanitario gestiti dall’AIAS in data
antecedente al 31.12.2014 ed ancora in carico;

Vista la convenzione che regola il rapporto tra l’AIAS di Cagliari e questo ente, approvata con determinazione dei
Servizi Sociali n° 85 del 02.10.2017, in relazione alla copertura delle quote sociali per prestazioni erogate in favore
degli utenti già comunicati e di altri che potranno essere presi in carico nell’anno 2014, con le modalità di cui alla
D.G.R. n. 47/25 del 14.11.2013, così come rettificata con D.G.R. n. 49/37 del 26.11.2013;

Che la RAS ha provveduto al trasferimento dei fondi;

Che si rende necessario procedere all’impegno di spesa e alla liquidazione dei mesi da Maggio 2022 a
Dicembre 2022 per l’importo di € 22.197,00

VISTO il Bilancio di previsione in fase di predisposizione;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n° 25 del 21/06/2017;

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa, a
norma dell’art.147-bis del D.lgs n° 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la regolarità della documentazione presentata;

DETERMINA

Di dare atto di quanto in premessa;

Di impegnare e liquidare la somma di € 22.197,00 per le mensilità da Maggio 2022 a Dicembre 2022
imputando la spesa al cap. 1883.

Di dare atto:
- che il presente atto ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria
resa ai sensi dell’articolo 151, comma 4 e dell’articolo 189, comma 3 del D.Lgs. n° 267/2000;

Il Responsabile di Servizio

Dott.ssa Sebastiana Arca



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 15/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Impegno per prestazioni socio sanitarie

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.01.02.015 12.4 1883 2022 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 1043 22.469,80 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: Impegno per prestazioni socio sanitarie

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.01.02.015 12.4 1883 2023 1043

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
22.469,80 0 0,00 205 22.197,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 4


		2023-03-21T10:12:22+0100
	Sebastiana Arca c35641ee55c2a7a0d0bd865830da8ea243323297




